
 

1 

 

Publicado no  
Diário Oficial em  

14/08/2020  

  
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.561/2020 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em 

Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e 

Saúde, no Centro de Ensino Grau Técnico – 

Unidade Vila Velha. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.918/2020 (Processo CEE-ES nº. 099/2020/SEP nº. 88721159), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 02-06-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

           

           RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e 

Saúde, na forma subsequente e concomitante, ministrado na modalidade presencial, com 210 

(duzentas e dez) vagas iniciais anuais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 35 (trinta e cinco) 

estudantes cada uma, sendo 03 (três) turmas no turno diurno e 03 (três) turmas no turno noturno, 

no Centro de Ensino Grau Técnico – Unidade Vila Velha, situado na Avenida Jerônimo Monteiro, 

nº. 720, Bairro Glória, município de Vila Velha, ES, mantido pelo Vila Velha Cursos Técnicos 

Eireli, CNPJ nº. 33.784.767/0001-08, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da 

presente resolução. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a essa 

resolução. 

 

 

 

Vitória, ES, 30 de julho de 2020. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 30 de julho de 2020. 

 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 



 

2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.561/2020 

 
Módulo I 

Bases Fundamentais para o Exercício da Enfermagem I 

Componentes Curriculares 

Carga horária 

Teoria e Vivência 
Estágio Curricular 

História da Enfermagem, Legislação e Ética  52 - 

Microbiologia e Parasitologia 32 - 

Psicologia Aplicada a Enfermagem  28 - 

Epidemiologia e Processos Patológicos  32 - 

Nutrição e Dietética 32 - 

Noções de Farmacologia 36 - 

Anatomia e Fisiologia  48 - 

Carga Horária Total do Módulo I 260 - 

Módulo II 

Bases Fundamentais para o Exercício da Enfermagem II 

Componentes Curriculares 
Carga horária 

Teoria e Vivência Estágio Curricular 

Políticas de Saúde  40 - 

Português Instrumental 32 - 

Saúde do Trabalhador 40 - 

Informática Aplicada 40 - 

Fundamentos de Enfermagem* 100 90 

Carga Horária Total do Módulo II 252 90 

* tem como pré-requisito a aprovação em todas as disciplinas no Módulo I. 

 

Módulo III 

Educação, Prevenção, Saúde do Trabalhador e Assistência Clínica e Cirúrgica em Enfermagem do Adulto e 

da Terceira Idade 

Componentes Curriculares 
Carga horária 

Teoria e Vivência Estágio Curricular 

Saúde Coletiva* 60 30 

Saúde Mental* 52 30 

Enfermagem em Clínica Médica* 108 80 

Enfermagem em Clínica Cirúrgica** 108 80 

Enfermagem na Terceira Idade* 52 30 

Administração em Enfermagem 28 0 

Carga Horária Total do Módulo III 408 250 

* tem como pré-requisito a aprovação em Fundamentos de Enfermagem (teoria e estágio). 

** tem como pré-requisito a aprovação em Fundamentos de Enfermagem e Enfermagem em Clínica Médica (teoria 

e estágio). 

Módulo IV 

Enfermagem na Assistência da Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente, Situações de Emergência e 

Assistência a Pacientes Críticos 

Componentes Curriculares 
Carga horária 

Teoria e Vivência Estágio Curricular 

Enfermagem na Saúde da Mulher* 68 50 

Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente* 72 50 



 

3 

 

Enfermagem em Emergência* 80 60 

Enfermagem com Pacientes Críticos* 60 100 

Carga Horária Total do Módulo IV 280 260 

* tem como pré-requisito a aprovação em Fundamentos de Enfermagem (teoria e estágio). 

Carga Horária Total da Teoria e Vivência 1.200h 

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado 600h 

Carga Horária Total do Curso 1.800h 

 


